- 1 -

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和６年度 第１回寒川町廃棄物減量化等推進協議会

開催日時 令和６年４月２５日(木)午後１時３０分～３時３０分

開催場所 寒川広域リサイクルセンター研修室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出 席 者：弓座委員、竹内委員、小林委員、永井委員、三澤委員、

町野委員、飯田委員、原委員、滝澤委員、工藤委員、

原（朗）委員、藤井委員

欠 席 者：なし

事 務 局：大山課長、戸村副主幹、宮島主任主事、大場主任主事、

杉田主事

傍聴者数：０人

議 題

（１）会長、副会長の選出について

（２）令和５年度事業報告について

（３）令和６年度事業計画（案）について

（４）その他

決定事項 議題（３）

公開又は非

公開の別

公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１．開会

大山環境課長

２．議題

（１）会長、副会長の選出について

    会長に弓座委員、副会長に竹内委員の提案あり。一同了承。

弓座委員、竹内委員承諾。

    会長：弓座委員、副会長：竹内委員

（２）令和５年度事業報告について

- 2 -

    事務局より資料説明

   〇意見・質問

    特になし

●事業報告を了承

（３）令和６年度事業計画（案）について

    事務局より資料説明

   〇意見

・視察研修は10月～11月、エコクッキングは1月～2月と予定に幅を持た

せる記載となっているが、事務局としてどちらの月がより開催可能性

が高い、といったものはあるか。

 →現時点では２つとも未定。次回会議にて報告する。

・令和５年度事業報告にあったが、エコクッキングの一般参加２名とい

うのはイベントとしてよくないのではないか。例えば子どもを対象と

した、土日のイベントを行うというのはどうか。

 →現在のエコクッキングはリサイクルセンター見学もセットで行って

いるところがあるため、「リサイクルセンター稼働日の平日・調理を

する部屋の人数制限（１０名程度）・会場（交通の便が悪い）」とい

う制約がある。今後開催時に公用車での送迎は対応可能だと考えら

れる。

 イベント等については次回会議にて改めて提示することとした。

●事業計画を承認

（４）その他

   意見

    ・ごみの出し方についてルールが細かいので、分別冊子がよりわかりや

すくなるとよい。

→令和７年度改訂の中でイラストを多くする等をして、現行のものよ

りわかりやすくするように努める。

    ・ごみや資源物の直接搬入先として、茅ヶ崎市環境事業センターや寒川

広域リサイクルセンターを知らない人が多い。町広報が不足している

のではないか。

     →令和７年３月の衛生指導委員会議でも同様の意見があり、町公式Ｌ

ＩＮＥやメール配信で案内しているところである。引き続き周知・啓

発をしていく。

- 3 -

    ・令和７年度収集方式等変更の説明会の中で色々な質疑が出てくること

が想定される。変更点（特に新しい）を説明することは重要ではある

が、現行のごみ出しについて分別不十分・管理が行き届いていないご

み集積所が見受けられる。そもそもの話しとして、「町のごみ・資源物

の分け方、出し方のルールを守って出すこと」を周知・啓発する必要

があるのではないか。

     →引き続き周知・啓発を徹底する。

    ・協議会について、１年を通して検討や実践をする何かしらのテーマを

決めてやると良いのではないか。

     →次回会議にて再度テーマは確認する。

４．閉会

配付資料

１ . 令和６年度寒川町廃棄物減量化等推進協議会委員名簿

２ . 寒川町廃棄物減量化等推進協議会要綱

３ . 令和５年度事業実施報告

４ . 令和６年度事業計画（案）

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

小林 篤子

（令和６年７月９日確定）